LEI Nº 4.442, de 21 de dezembro de 2016.

Denomina uma das vias públicas de nossa cidade de “Leopoldo Otto Gajdeczka”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada uma das vias públicas de nossa cidade de “Leopoldo Otto Gajdeczka”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Porto União (SC), 21 de dezembro de 2016.
    ANIZIO DE SOUZA

                              PAULO RUBENS BUCH
      Prefeito Municipal
                 Secretário Municipal de Administração e Esporte
ANEXO I

Leopoldo Otto Gajdeczka nasceu no dia quatorze de novembro de um mil novecentos e doze, na Polônia. Filho de Francisco e Carolina Gajdeczka. Chegou ao Brasil no ano de um mil novecentos e vinte e oito. Desembarcou com sua família na Lagoa dos Patos, depois seguiram para o Rio de Janeiro e posteriormente vieram para Comunidade de Nova Galícia, Município de Porto União.
Casou-se aos vinte e seis anos com Martha Rucinski. Desta união tiveram dez filhos: Helena, Eugênia, Henrique, Eleonora, Ana, Siguismundo, Antônio, Eulália, João e Pedro. Teve vinte e quatro netos e cinco bisnetos.
Trabalhou com agricultura e para facilitar o fluxo da produção agrícola ajudou a comunidade abrir novas estradas da Fazenda Santa Maria até a estrada de Palmas. Encontraram muitos animais peçonhentos e todas as cobras capturadas eram enviadas ao Instituto Butantã, para fabricação do soro.
Seu Leopoldo era um homem dedicado e trabalhador, dentre suas atividades podemos citar:

- Voluntário na aplicação de injeções subcutâneas e intramuscular.

- Representante como delegado do Sindicato Rural de Nova Galícia.

- Ajudou na construção do Clube da Comunidade e também em reformas inclusive de escolas.
- Trabalhou com transporte de madeira e matéria prima para serraria e na confecção de dormentes para os trilhos de trem.
Em reconhecimento ao valoroso trabalho e esforço, sua propriedade foi escolhida como modelo de técnica e agricultura.
Dedicou sua vida ao trabalho e à família. Deixou exemplos de solidariedade, honestidade, perseverança, amor e respeito ao próximo.
Este reconhecimento é confortante para toda a família e amigos que conheceram sua dedicação a Comunidade.
Sua trajetória, ensinamentos das tradições polonesas e exemplo de vida ficou marcada para sempre.